
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   914  DEL   30/09/2025

OGGETTO
SERVIZIO  DI  INSTALLAZIONE  DI  STRUTTURE  PREFABBRICATE  AD  USO 
SCOLASTICO  A SERVIZIO  DELL'ISTITUTO  TECNICO  STATALE  "LUIGI  EINAUDI"  A 
CORREGGIO (RE) -  CUP: C49I24000580003 -  APPROVAZIONE DELLA SPESA PER 
RIPETIZIONE DI SERVIZI ANALOGHI 

RDP/RUP: GATTI AZZIO

Dirigente: GATTI AZZIO

copia informatica per consultazione



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, successivamente modificato con 
Decreto  del  Presidente  n.  51  del  03/06/2025  e  n.  99  del  30/09/2025,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai  
dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di  
contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi 
assegnati;

– Con  determinazione  dirigenziale  n.  528  del  13/06/2024  sono  stati  approvati  i  
documenti  progettuali  relativi  al  Documento  di  indirizzo  alla  Progettazione,  il  
Capitolato Speciale d'appalto, lo schema di contratto e il  DUVRI, nei quali  sono 
indicate le caratteristiche e le condizioni di svolgimento del servizio di installazione 
di  strutture  prefabbricate  ad  uso  scolastico  a  servizio  dell'istituto  Einaudi  di 
Correggio - CUP: C49I24000580003;

– Con Determinazione Dirigenziale n. 620 del 15/07/2024 è stato approvato il verbale 
di  gara  riguardante  la  procedura  aperta  citata  CIG:  B21D349FE2  -  CUP: 
C49I24000580003 e contestualmente è stato aggiudicato il  servizio all'Operatore 
economico Meschiari  Srl,  con sede legale  in  Via  Morbidina di  quartirolo,  2/D – 
41012 Carpi (MO) - C.F./P.IVA 0382648036, quale offerente il ribasso percentuale 
del  13,14%, corrispondente ad un importo netto  di  €  501.605,33 (IVA esclusa), 
comprensivo di € 35.000,00 per costi della manodopera e € 9.500,00 per oneri per  
l’attuazione dei piani di  sicurezza, oltre all’IVA di legge, per un totale lordo di  € 
611.958,50;

– Con determinazione dirigenziale n. 759 del 13/09/2024 è stato approvato il progetto 
relativo al  Servizio di  installazione di  strutture prefabbricate ad uso scolastico a 
servizio dell’Istituto Tecnico Statale “Luigi Einaudi” a Correggio (RE), come opera 
pubblica ai sensi della Legge Regionale n. 15 del 2013;

– Il  quadro  economico  dell'intervento,  rimodulato  a  seguito  dell'approvazione  del 
progetto, ha assunto la seguente articolazione:

Determinazione N. 914 del 30/09/2025 
pag. 2/8

copia informatica per consultazione



Considerato che:

– Ai sensi dell'Art. 3 del Capitolato Speciale d'Appalto, è facoltà dell'Amministrzione 
procedere  con  la  ripetizione  di  servizi  analoghi  fino  ad  ulteriori  12  mesi, 
considerando il periodo necessario a garantire la continuità delle attività scolastiche 
e delle attività propedeutiche alla preparazione della struttura scolastica dell'Istituto 

Determinazione N. 914 del 30/09/2025 
pag. 3/8

QUADRO ECONOMICO – POST APPROVAZIONE DEL PROGETTO

A - SERVIZI

A.1 - Servizio di noleggio 492.105,33 €

1) Canone noleggio per 10 mesi 272.306,10 €

2) Trasporto, montaggio e smontaggio 172.199,95 €

3) Impianti e allacci 14.887,80 €

4) Opere accessorie(piano di posa, rampe, pensiline, ecc..) 32.711,48 €

A.2 - Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 9.500,00 €

TOTALE A - SERVIZI 501.605,33 €

B - SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 - Imprevisti, IVA inclusa 57.605,00 €

22.313,00 €

B.7 - Spese tecniche 11.521,00 €

1) Incentivi funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 45 11.521,00 €

B.17 - IVA al 22% su voce A – Servizi 110.353,17 €

B.18 - Sconto di gara pari al 13,14% sulla voce A.1 74.444,67 €

B.19 - IVA su voce B.18 - Sconto di gara 16.377,83 €

TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE 292.614,67 €

TOTALE A+B 794.220,00 €

C - SOMME INDISPONIBILI

C.1 - Canone noleggio per ulteriori 12 mesi 376.200,00 €

C.2 - IVA al 22% su voce C.1 82.764,00 €

TOTALE C - SOMME INDISPONIBILI 458.964,00 €

TOTALE QUADRO ECONOMICO 1.253.184,00 €

B.5 - Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli artt. 60 e 120, comma 1, 
lettera a)

copia informatica per consultazione



Tecnico Statale “Luigi Einaudi”.
– Si rende necessario utilizzare le strutture prefabbricate per garantire continuità alle 

attività scolastiche fino al 30 settembre 2025, anche ai sensi dell'art. 120 del D.Lgs 
36/2023.

– L'importo relativo al servizio di noleggio fino al 30 settembre, al netto dello sconto 
offerto in sede di gara è pari ad € 81.691,83 oltre IVA al 22% per € 17.972,20 per un 
totale di  € 99.664,03 e trova disponibilità all'interno del  quadro economico nelle 
somme a disposizione.

Considerato inoltre che:

– Il  quadro  economico,  a  seguito  della  rimodulazione  assume  la  seguente 
articolazione:

Determinazione N. 914 del 30/09/2025 
pag. 4/8

copia informatica per consultazione



– La voce C-Somme indisponibili del quadro economico rimane inutilizzata.

Atteso che:

– La spesa complessiva dell'intervento pari ad € 794.220,00 è stata imputata sulla 
Missione 04 Programma 02 del Bilancio di previsione 2024-2026 – annualità 2024-

Determinazione N. 914 del 30/09/2025 
pag. 5/8

QUADRO ECONOMICO – FINALE

A - SERVIZI

A.1 - Servizio di noleggio 573.797,16 €

1) Canone noleggio per 10 mesi 272.306,10 €

2) Trasporto, montaggio e smontaggio 172.199,95 €

3) Impianti e allacci 14.887,80 €

4) Opere accessorie(piano di posa, rampe, pensiline, ecc..) 32.711,48 €

5) Canone noleggio per ulteriori 3 mesi 81.691,83 €

A.2 - Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 9.500,00 €

TOTALE A - SERVIZI 583.297,16 €

B - SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 - Imprevisti, IVA inclusa 48.763,46 €

22.313,00 €

B.7 - Spese tecniche 11.521,00 €

1) Incentivi funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 45 11.521,00 €

B.17 - IVA al 22% su voce A – Servizi 128.325,38 €

TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE 210.922,84 €

TOTALE A+B 794.220,00 €

C - SOMME INDISPONIBILI

C.1 - Canone noleggio per ulteriori 12 mesi 376.200,00 €

C.2 - IVA al 22% su voce C.1 82.764,00 €

TOTALE C - SOMME INDISPONIBILI 458.964,00 €

TOTALE QUADRO ECONOMICO 1.253.184,00 €

B.5 - Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli artt. 60 e 120, comma 1, 
lettera a)

copia informatica per consultazione



2025 Codice 1030207001 livello V così suddivisa:
– Annualità 2024: Capitolo 753 del PEG 2024 per € 370.000,00;
– Annualità 2025: Capitolo 753 del PEG 2025 per € 424.220,00

– Il  Responsabile  Unico  del  Progetto,  ai  sensi  dell'art.  15  del  Codice,  è  l'Arch. 
Raffaele Aliperti, funzionario del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica, 
propone di procedere ad impegnare la spesa di €  81.691,83 oltre IVA al 22% per € 
17.972,20  per  un  totale  di  €  99.664,03  in  favore  dell'Operatore  economico 
Meschiari Srl,  con sede legale in Via Morbidina di quartirolo, 2/D – 41012 Carpi  
(MO) - C.F./P.IVA 0382648036

– l'intervento in oggetto rientra nell'obiettivo di 1° livello 0405/0405 del PEG 2025;

Visti:
– il D.Lgs. n. 267/2000;
– il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
– il D.Lgs. n. 36/2023;

DETERMINA

– Di  procedere  con  la  ripetizione  di  servizi  analoghi  per  complessivi  3  mesi, 
modificando il termine del servizio al 30 settembre 2025.

– Di impegnare la spesa complessiva di € 99.664,03€  (di cui € 81.691,83 per canone 
di noleggio ed € 17.972,20 per IVA al 22%)   relativa al canone di noleggio delle 
strutture prefabbricate in favore dell'Operatore economico  Meschiari Srl, con sede 
legale  in  Via  Morbidina  di  Quartirolo,  2/D  –  41012  Carpi  (MO)  -  C.F./P.IVA 
0382648036;

– Di  dare  atto  che  l'importo  indicato  trova  disponibilità  all'interno  del  quadro 
economico  nelle  somme  a  disposizione,  alla  Missione  04  Programma  02  del 
Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, e al corrispondente cap. 753 del 
PEG 2025, codice V livello 1030207001;

– Di  dare atto  che il  quadro economico, a seguito della  rimodulazione assume la 
seguente articolazione:

Determinazione N. 914 del 30/09/2025 
pag. 6/8

copia informatica per consultazione



Determinazione N. 914 del 30/09/2025 
pag. 7/8

QUADRO ECONOMICO – FINALE

A - SERVIZI

A.1 - Servizio di noleggio 573.797,16 €

1) Canone noleggio per 10 mesi 272.306,10 €

2) Trasporto, montaggio e smontaggio 172.199,95 €

3) Impianti e allacci 14.887,80 €

4) Opere accessorie(piano di posa, rampe, pensiline, ecc..) 32.711,48 €

5) Canone noleggio per ulteriori 3 mesi 81.691,83 €

A.2 - Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 9.500,00 €

TOTALE A - SERVIZI 583.297,16 €

B - SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 - Imprevisti, IVA inclusa 48.763,46 €

22.313,00 €

B.7 - Spese tecniche 11.521,00 €

1) Incentivi funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 45 11.521,00 €

B.17 - IVA al 22% su voce A – Servizi 128.325,38 €

TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE 210.922,84 €

TOTALE A+B 794.220,00 €

C - SOMME INDISPONIBILI

C.1 - Canone noleggio per ulteriori 12 mesi 376.200,00 €

C.2 - IVA al 22% su voce C.1 82.764,00 €

TOTALE C - SOMME INDISPONIBILI 458.964,00 €

TOTALE QUADRO ECONOMICO 1.253.184,00 €

B.5 - Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli artt. 60 e 120, comma 1, 
lettera a)

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 30/09/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 914 del 30/09/2025 
pag. 8/8

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 914 del 30/09/2025.

Reggio Emilia, lì 30/09/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


